
                      

HOTĂRÂREA NR.84  
            din data de 29 martie 2018 

 

- privind aprobarea dizolvării si lichidării Asociaţiei "Codrii Făgărașului" CUI 16930190 , numirea 

lichidatorului acestei asociaţii și aprobarea transferului patrimoniului Asociaţiei "Codrii Făgărasului" la 

Regia Publica Locala Ocolul Silvic Pădurile Fagarasului RA CUI 22225284 
 

                         Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţa ordinară, 

 

Având in vedere : 

- referatul Comp.Agricol nr.38.231/2017, adresa Asociaţiei Codrii Fagarasului  nr. 1/09.08.2017 

inregistrata la Primăria Făgăraș cu nr. 35.840/21.11.2017 privind solicitarea de aprobare a dizolvării si 

lichidării Asociaţiei " Codrii Fagarasului " CUI 16930190 , numirea lichidatorului acestei asociaţii si 

aprobarea transferului patrimoniului asociaţiei la Regia Publica Locala Ocolul Silvic '' Pădurile 

Fagarasului" RA , CUI 22225284 in temeiul prevederilor Legii nr.85/2016 privind procedurile de 

prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, 

- prevederile Cap.IX art.54-75 din OG nr. 26/2000 privind asociaţiile si fundaţiile 

- prevederile art. 7, art.10, art.12 si urm . din Legea nr.46/2008 - Codul Silvic  

Ținând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget 

finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi 

dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurator, conservarea 

monumentelor istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, 

al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi 

de agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum și al Comisiei de 

turism, relaţii externe şi integrare europeană, 

In temeiul prevederilor art.36 alin (2) lit”a”, si art. 45 ,alin(1) din Legea nr. 215/2001 republicata, 

privind administraţia publică locală, republicată, modificată și completată, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă dizolvarea si lichidarea Asociatiei " Codrii Făgărașului" CUI 16930190. 

 

Art.2 Se aprobă numirea ca lichidator al Asociaţiei "Codrii Făgărașului" CUI 16930190, 

Societatea Profesionala Cenţiu SPRL , RFO 0258/2006 Braşov , cu sediul in Braşov, str.Olarilor nr.16. 

 

Art.3 Se aprobă, ca urmare a lichidării , transferul patrimoniului Asociaţiei " Codrii Făgărașului" 

CUI 16930190 către Ocolul Silvic Pădurile Fagarasului RA. 

 

Art.4 Se mandatează primarul Municipiului Făgăraș, să semneze în numele și pe seama 

Municipiului Făgăraș documentele necesare in vederea dizolvării si lichidării Asociaţiei " Codrii 

Făgărașului" CUI 16930190. 

 

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotarari, se încredinţează Primarul 

Municipiului Făgăraș, prin Compartiment Cadastru, Agricol, Fond Funciar. 

 

 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,       CONTRASEMNEAZĂ, 

     BIZA RADU-STELIAN         Secretarul municipiului, 

                   LAURA ELENA GIUNCA        

 



 

 

 

 
Hotărârea s-a adoptat cu 18 voturi pentru 

Consilieri in functie - 19 

Consilieri prezenti - 18 
 
 
 
 Prezenta hotărâre se comunică: 

- 1ex. dosarul de şedinţă 

- 1ex. colecţie 

- 1ex. Prefectură 

- 1ex. Primar 

- 1ex. Secretar 

-       1ex.Compartiment Cadastru, Agricol, Fond Funciar 

- 1ex.Afișare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   Cod: F-50      

             


